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Úvod
Rychlý rozvoj internetu v posledních letech vedl k jeho rychlému rozšíření mezi běžné

uživatele a institut původně určený pouze vybranému okruhu osob pro specifické účely

se stal každodenní součástí našeho života. V souvislosti s tímto trendem se velmi brzy

začaly objevovat také otázky regulace internetu a možností aplikace stávajících

právních norem určených pro vztahy vzniklé v reálném světě na vztahy vznikající

v prostředí internetu.

Přestože na samém počátku měl internet být prostorem, který se vymyká jakékoli právní

regulaci, nakonec se ukázalo, že vzhledem k širokému okruhu zájmů, kterých se dotýká,

není možné s tímto názorem souhlasit a nadále jej prosazovat. Naprostá absence

jakékoli právní regulace v prostředí internetu by ve svém důsledku mohla vést až

k podlomení základních zásad společnosti. Poměrně rychle tedy vznikla potřeba

konkrétních norem, které by se na vztahy v prostředí internetu aplikovaly, a nakonec se

ukázalo, že prostor, který původně měl stát zcela mimo právo jakéhokoli státu, je

naopak prostředím, kde dochází ke střetu různých právních systémů. S trochou

nadsázky můžeme říci, že z prostoru žádného práva se internet tímto obratem v jeho

vnímání stal naopak prostředím zahrnujícím v podstatě všechny právní řády.

V současnosti jsou vztahy v prostředí internetu převážně podřízeny stejným normám

jako vztahy vznikající ve skutečném životě, neboť dosud nedošlo k vytvoření

komplexní speciální úpravy, která by respektovala odlišnosti právních vztahů na

internetu. Cílem této práce je analýza právní úpravy aplikovatelné v prostředí internetu

a možných aplikačních problémů, které souvisejí se specifickou povahou internetového

prostředí.

V úvodní části práce se zaměřím na obecnou právní úpravu týkající se mezinárodního

práva soukromého a internetu a příslušnosti soudů v řízeních z těchto vztahů

plynoucích.

Druhá část práce se blíže zaměřuje na elektronický obchod. Kromě charakteristiky

forem uzavírání smluv v elektronickém obchodě se blíže zmíním také o problematice

smluv uzavíraných elektronickými agenty a s nimi související otázkou odpovědnosti za

takto uzavřené smlouvy, které ve své podstatě postrádají projev vůle smluvní strany.
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V závěru práce se podrobně zaměřím na hmotněprávní úpravu v prostředí internetu ve

spotřebitelských vztazích a ve vztazích mezi podnikateli a přiblížím rozsah a způsoby

volby rozhodného práva v obou případech.
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1 Internet a právo

Právo je obecně chápáno jako prostředek prosazování svrchované státní moci na

určitém území, které tomuto státu náleží a je přesně vymezeno státními hranicemi.

Internet překračuje hranice států a přirozeně se tak nabízí otázka jeho právní regulace.

Je zjevné, že vzhledem k virtuální podstatě prostředí internetu není možné, aby stát

uplatňoval svrchovanou moc vůči vztahům, které v prostředí internetu vznikají, neboť

tyto vztahy jsou zcela nezávislé na jeho území. Přestože by garance aplikovatelnosti

všech norem vnitrostátního práva státu uživatele za všech okolností a na všechny právní

vztahy, jichž je účastníkem, jistě přinášela tomuto uživateli vyšší míru právní jistoty,

jedná se o reálně nedosažitelný stav. Je tedy prostředí internetu „prostředím práva

nikoho“ nebo naopak „prostředím práva všech“? Na první pohled by se prostředí

internetu skutečně mohlo jevit jako prostředí, které se neřídí právem žádného státu,

neboť se jedná o vztahy přeshraniční, které nemohou být podřazovány normám

vnitrostátního práva jednoho ze států. Právě odlišné právní úpravy v jednotlivých

státech však z tohoto „prostředí práva nikoho“ naopak vytvořily jakési „prostředí práva

všech“.1 Internet je tedy prostorem, ve kterém se setkávají a střetávají různé právní

řády. Normy mezinárodního práva soukromého se proto kromě aplikace na střet práv

v reálném životě aplikují i na obdobné případy v prostředí internetu.

1.1 Internet

Hlavním záměrem při zrodu internetu bylo vzájemné propojení různých menších sítí

dohromady. Internet tyto jednotlivé menší sítě vzájemně propojuje do jedné velké sítě,

jejíž uživatelé mají na této síti přístup ke stejným informacím jako lokální uživatelé

jednotlivých sítí. S tímto propojením však souvisela i řada problémů, neboť postupně se

začalo ukazovat, že internet umožňuje i státem zakázaná jednání. Jako příklad lze uvést

všeobecně dostupná online kasina provozovatelů ze států, jejichž legislativa tento druh

podnikání umožňovala, i ve státech, které takové jednání považovaly za zakázané.

1 Svantesson, Dan Jerker B. Private international law and the internet. Alphen aan den Rijn: Kluwer Law
International, 2007, ISBN 90-411-2516-7, str. 1 – 3.
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Běžnějším příkladem je globální přístup na internetové stránky podněcující k terorismu,

jejichž přístupnost se pro své občany některé státy dokonce pokoušely technickými

prostředky blokovat. Státy byly stále více znepokojeny rychlým šířením západních

kultur a jejich hodnot do oblastí, které byly do té doby vystaveny vlivu čistě lokálních

informací. Globální a svobodný prostor internetu najednou začal být vnímán jako silné

nebezpečí. Internetová společnost začala směřovat od jedné skupiny k více skupinám, z

nichž každá měla vlastní hodnoty na základě svého veřejného pořádku. Všechny

skupiny se shodují na tom, že by prostředí internetu mělo být prostředím svobodným,

ale pouze do té míry, do jaké jsou zde dodržovány základní principy, které jsou

základem právních systémů jednotlivých států.2

1.2 Mezinárodní právo soukromé hmotné a procesní

Pravidla mezinárodního práva soukromého jsou aplikována na vztahy s mezinárodním

či přeshraničním prvkem. Obecně právní teorie rozlišuje mezi právem hmotným a

procesním a toto rozlišení je užíváno i v rámci mezinárodního práva soukromého, kde

však je vzhledem k jeho specifickým rysům rozšířeno o kategorii kolizních norem.

Kolizní normy jsou normami specifickými pro mezinárodní právo soukromé, neboť

neobsahují přímou hmotněprávní úpravu, ale pouze odkazují na některý právní řád,

jehož hmotněprávní norma má být pro daný právní vztah použita, pokud se v tomto

vztahu vyskytuje mezinárodní prvek.

Konkrétní ustanovení hmotného práva obsahují přímé hmotněprávní normy. Jejich

předností je přímá aplikovatelnost na právní vztah bez nutnosti předchozí aplikace

kolizní normy. Přímé hmotněprávní normy výslovně stanovují práva a povinností

subjektů právních vztahů s mezinárodním prvkem. Přímé normy často nalezneme

v mezinárodních smlouvách, jejichž předmětem je sjednocování hmotněprávní úpravy

mezinárodního práva soukromého, např. Vídeňská úmluva OSN o smlouvách o

mezinárodní koupi zboží.

Řízení ve věcech, ve kterých je obsažen mezinárodní prvek, upravují normy

mezinárodního civilního práva procesního. Ve výjimečných případech nemusí být

2 Schultz, Thomas: Carving up the Internet: Jurisdcition, Legal Orders and the Private/Public International
Law Interface. The European Journal of International Law. 2008, roč. 19, č. 4, str. 799 – 839.
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mezinárodní prvek obsažen v samotné věci, která je předmětem řízení, ale pouze

v řízení, jehož předmětem je vnitrostátní věc. Jako příklad lze uvést provádění

dokazování v zahraničí.3

U každého sporu vzniklého na základě vztahu s mezinárodním prvkem je nutné

posoudit dvě otázky. První otázkou je, zda je soud, u něhož byla žaloba podána,

kompetentní pro rozhodování ve věci. Kompetence soudu je posuzována na základě

norem mezinárodního civilního práva procesního. Pokud soud shledá, že podání žaloby

bylo z tohoto hlediska provedeno v souladu s právem, nastává druhá otázka, kterou je

určení hmotného práva, kterým se posuzovaný právní vztah řídí.

1.3 Prameny mezinárodního práva soukromého
v České republice a Evropské unii

Přestože mají vztahy vznikající v prostředí internetu řadu specifik, jsou na ně podle

platné právní úpravy aplikovány stejné normy mezinárodního práva soukromého jako

by byly aplikovány na vztahy vznikající v rámci reálných vztahů s mezinárodním

prvkem.

Základním předpisem upravujícím vztahy v rámci mezinárodního práva soukromého je

v České republice zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém (dále jen


[…]


smluv a smluv uzavíraných na dálku. Zároveň je ale nutné zmínit i několik negativních

skutečností, které by schválení návrhu přineslo. V první řadě smluvní strany musí ve

smlouvě výslovně uvést, že se jejich smluvní vztah bude řídit CESL, což by mohlo vést

k omezenému používání vzhledem k přetrvávajícím úpravám kupní smlouvy v právních

řádech jednotlivých států. Přestože je návrh odůvodňován ekonomickými motivy, kdy

by podnikatelům místo znalosti právních řádů států smluvních stran, se kterými

obchodují, postačovalo, aby znali jedinou právní úpravu, je otázkou, zda tento motiv

bude pro hromadné prosazení v praxi postačující. Druhým negativem je zajisté

absolutní vyloučení užití kolizních norem na neupravené právní otázky. Návrh se v

současné době jeví jako komplexní úprava, je však pravděpodobné, že v praxi

vyvstanou otázky, pro které zde nebude možné naleznout adekvátní odpověď.98

96 Pauknerová, Monika: Tři pohledy na mezinárodní kupní smlouvu: Vídeňská úmluva OSN, Nařízení
Řím I a Společné evropské právo kupní smlouvy. Obchodněprávní revue, 2012, č. 6, str. 167 (dále jen
Pauknerová, Monika: Tři pohledy na mezinárodní kupní smlouvu: Vídeňská úmluva OSN, Nařízení Řím
I a Společné evropské právo kupní smlouvy).
97 Článek 4 CESL.
98 Pauknerová, Monika: Tři pohledy na mezinárodní kupní smlouvu: Vídeňská úmluva OSN, Nařízení
Řím I a Společné evropské právo kupní smlouvy.
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Závěr
V této práci jsem se zabývala aktuálním tématem mezinárodního práva soukromého

v prostředí internetu. Blíže jsem se zaměřila především na otázky spojené s právem

zahraničního elektronického obchodování, které je zřejmě nejčastější formou využívání

internetu, a rozhodného práva v těchto vztazích. Stručně byla analyzována také soudní

příslušnost ve sporech plynoucích ze vztahů v prostředí internetu, hlavní část práce se

však soustřeďuje na přípustnost a možnost volby práva, kterým se takové vztahy budou

řídit, případně jeho určení na základě kolizních norem.

Prostředí internetu je jako poměrně nový fenomén jistě skutečností, jejíž regulace se

bude časem vyvíjet a možná si postupně vyžádá i zcela oddělenou právní úpravu.

Přestože je současná právní úprava aplikována v tomtéž znění na vztahy v prostředí

internetu i na vztahy v reálném světě, nelze dle mého názoru obecně konstatovat, že by

takové řešení bylo natolik problematické, aby vyžadovalo do budoucna striktní oddělení

právních předpisů vztahujících se k prostředí internetu.

Z hlediska aplikace nevnímám jako problematická samotná ustanovení týkající se

soudní příslušnosti či rozhodného práva. Jako nejasný a v praxi problematický se jeví

spíše výklad některých pojmů, které jsou úzce svázány s reálným světem a v prostředí

internetu nemají zřejmý ekvivalent. Za nejvhodnější řešení současného stavu bych proto

považovala dodatečnou definici pojmů, které jsou v prostředí internetu nejasné, při

zachování obecné právní úpravy vztahující se zároveň na vztahy v reálném životě i

internetovém prostředí, neboť je jistě přínosem pro právní jistotu, pokud základní právní

předpisy upravují všechny typy právních vztahů a právní úprava není roztříštěna do

většího počtu různých předpisů omezujících se pouze na vybrané situace. Současně by

měl být kladen důraz také na přiměřenost regulace. Přestože by přílišná přísnost

regulace vedla k omezení elektronického obchodování, což jistě není žádoucím stavem,

je nutné si uvědomit, že se jedná o obchodování probíhající na dálku, tedy bez reálné

fyzické interakce smluvních stran. Uzavírání smluv na dálku s sebou přináší značnou

míru rizika, proto je určitá regulace nezbytná pro ochranu obou smluvních stran. Pokud

je jednou ze smluvních stran spotřebitel, je jeho vysoká ochrana nezbytností.
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V budoucnu by si přesnější vymezení jistě zasloužilo i postavení elektronických agentů,

jejichž uplatnění narůstá, zatímco jejich povaha, právní subjektivita a závaznost smluv

vzniklých na základě jejich aktivity je zatím řešena pouze v rámci teoretických úvah,

přestože by si jistě zasloužila více pozornosti.
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Summary

The purpose of my thesis is to analyse the regulation related to the Internet and private

international law. The Internet is a quickly developing system of interconnected

computer networks. Recent expansion of the internet caused that it becomes almost an

essential part of our lives which serves either to communicate or to contract. A growing

number of internet-users raised a question of a need for more specialized legislation

related to the Internet and e-commerce. The thesis is focused on the regulation

applicable to the internet and e-commerce and questions raising when rules intended for

real-life obligations are being applied on the Internet. The thesis is composed of six

chapters, each of them dealing with different aspects of the topic. Chapter One is

introductory. It explains the connection between private international law and the

Internet and presents relevant legislation of the Czech Republic and the European

Union. Chapter Two and Chapter Three explain where the contracting party can expect

to be sued and which jurisdiction’s law will be applied. Chapter Four concentrates on e-

commerce and contracts in cyberspace. According to the differences in formation of

contracts there are click-wrap agreements, click-through agreements, browse-wrap

agreements, shrink-wrap agreements and contracts formed through the involvement of

electronic agents. Chapter Five deals with a choice of law provision which allows the

parties to agree that a particular regulation will be used to interpret their agreement.

Chapter Six concentrates on problems resulting from the conflict of laws on the Internet

and analyses which law is applied according to rules provided by the Rome I Regulation

on the law applicable to contractual obligations and by the United Nations Convention

on Contracts for the International Sale of Goods (CISG) which is applicable to business

contracts.
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