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Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Petra Kořínková

Téma a rozsah práce: Internet a mezinárodní právo soukromé, celkem 60 stran textu,

včetně literatury a resumé

Datum odevzdání práce: 13.3.2014

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma diplomové práce je aktuální, neboť stále se v souvislosti s internetem otevírají

nové otázky. Na druhé straně toto téma, které je velmi atraktivní, již bylo mnohokrát

zpracováno a je poněkud obtížné najít nějaký nový aspekt, upozornit na otázku, která dosud

zůstává nezodpovězena.

2. Náročnost tématu:

S ohledem na poměrně bohatou literaturu není téma tak náročné, jak by se na první

pohled mohlo zdát, protože řada otázek již byla zpracována. Náročným je však promítnutí

obecných poznatků týkajících se kolizně právních aspektů závazkových smluv do sféry

internetové komunikace, zde pozitivně oceňuji přístup diplomantky, i když bych přivítala

zároveň i praktičtější zamyšlení, např. po kontaktu se spotřebitelskými institucemi v ČR, které

se mimo jiné zabývají návrhem Common European Sales Law (CESL).

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky rozvržena a vhodně systematicky uspořádána. Práce

sestává ze šesti částí, dále podrobně vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po nichž

následuje Závěr. V Úvodu diplomantka představuje záměr své práce: provést analýzu právní

úpravy aplikovatelné na prostředí internetu a možných aplikačních problémů, které souvisejí

se specifickou povahou internetového prostředí. Diplomantka se zaměřila na elektronický

obchod, tedy na smluvní závazky. Právní kapitola obecně uvádí téma internet a právo, včetně

pramenů mezinárodního práva soukromého v ČR a EU. Ke s. 11: jsou zde uvedeny evropské
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směrnice, aniž je specifikováno, do kterých tuzemských předpisů byly implementovány (a

stejně na s. 27). Druhá kapitola se zaměřuje na jednotlivé hraniční určovatele. Na s. 14

diplomantka uvádí jako problematický určovatel místo plnění smlouvy, bylo by vhodné toto

tvrzení blíže odůvodnit a uvést konkrétní problémový příklad. Na s. 20 nerozumím poslední

větě, bude vhodné blíže vysvětlit. Třetí kapitola se zaměřuje na řešení sporů, zajímavé je

stanovení sídla navazující na místo serveru, diplomantka to blíže nevysvětluje, ani neuvádí,

proč a jak byl tento faktor opuštěn (ke s. 22-23). Čtvrtá kapitola se podrobně zabývá

elektronickým obchodem, oceňují uvedení jednotlivých smluv, avšak není vůbec vysvětleno

na konkrétním příkladě, jak konkrétně vypadá smlouva uzavíraná prostřednictvím

elektronických agentů (ke s. 33). Pátá kapitola uvádí volbu práva. Šestá kapitola se věnuje

jednotlivým typům elektronických obchodů. Na s. 44 je uveden pojem „recognizable close

connection“, je vhodné specifikovat, kde přesně Nařízení tento pojem používá? Na s. 49

postrádám alespoň zmínku o Úmluvě OSN o používání elektronických prostředků

v mezinárodních smlouvách, ta by sem určitě patřila. Práci završuje Závěr, v němž

diplomantka uvádí, že jako nejasný a problematický se jeví výklad některých pojmů, úzce

svázaných s reálným světem, které jsou v prostředí internetu nejasné, bylo by vhodné toto

tvrzení ilustrovat na alespoň několika příkladech.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práce je napsána kultivovaně, diplomantka využívá literaturu českou i zahraniční.

Otázky, k nimž by se diplomantka měla vyslovit při ústní obhajobě své práce, jsem vyjádřila

průběžně v textu.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 26.4.2014

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.
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 vedoucí diplomové práce